
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.90 

 
OGGETTO: 

CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
"GRUPPO RICERCHE SARDEGNA) CON SEDE IN ORISTANO, PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA MOSTRA FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE E 
ALL'ARCHEOLOGIA DELLA SARDEGNA           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti quaranta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 

 
VISTA  la nota di data 04.10.2018, acquisita a protocollo dell’Ente  al  n. 3607  del 04.10.2018,  
presentata dall’associazione culturale no-profit “G.R.S Gruppo Ricerche Sardegna” ─ ente attivo 
nella promozione della storia e dell'archeologia della Sardegna mediante la realizzazione di mostre 
o esposizioni didattiche ─ con la quale è stata formulata istanza di accesso a contribuzione 
straordinaria per un importo di €.1.300,00 per il progetto inerente la mostra temporanea "Soldaus: 
soldati di Sardegna", esposizione di numero sei di manichini di abiti, armi e armature dal periodo 
prenuragico a quello spagnolo (Prenuragico, Nuragico, Cartaginese, Romano, Medioevale, 
Spagnolo), con annessi cartelli didattici e tavolo tattile per non-vedenti; 
 
VISTO il preventivo contenente in dettagliato le varie voci di spesa che l’Associazione dovrà 
sostenere per l’organizzazione della mostra; 
 
CONSIDERATO CHE l’organizzazione della suddetta esposizione persegue lo scopo di 
promuovere lo sviluppo dei beni culturali, nonché di preservare le tradizioni storiche locali e che 
tale iniziativa, meglio indicata nel programma allegato dalla associazione all’istanza di cui sopra, è 
perfettamente in linea con le finalità perseguite dall’Ente così come definite dall’articolo 2 del 
vigente Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 14.03.2000;  
 
DATO ATTO CHE è intendimento di questa Amministrazione comunale, nel rispetto delle tradizioni 
locali, sostenere e contribuire alla buona riuscita di tutte le iniziative che per il loro elevato 
interesse culturale sono in grado di coinvolgere l’intera comunità di Senis;  
 
RICHIAMATO l’art.13 del Regolamento per la concessione dei contributi alle associazioni, Enti e 
comitati, approvato con delibera C.C. n.15 del 31.05.2017 e modificato con delibera C.C. n.1 del 
27.03.2018, il quale testualmente recita: 
 
 << ART.13: CONTRIBUTI  STRAORDINARI PER INIZIATIVE/MANIFESTAZIONI/EVENTI DI 
PREMINENTE INTERESSE PER LA POPOLAZIONE. 
Ai sensi dell’art. 2, comma 3, dello Statuto, il Comune di Senis, al fine della tutela delle tradizioni 
locali, diretta espressione del sentimento religioso ovvero di particolare rilevanza dal punto di 
vista storico, civile o  culturale, aventi un elevato grado di partecipazione popolare, può 
prevedere la concessione di un contributo straordinario. 
Tale contributo può essere concesso in favore delle associazioni iscritte all’Albo di cui al 
precedente art. 6  e , per eventi di particolare importanza a livello locale, regionale o nazionale, 
anche in favore di comitati promotori dei festeggiamenti o enti similari, nonché di associazioni non 
iscritte.  
L’importo complessivo dei contributi per la realizzazione di tali eventi, viene determinato 
preventivamente dalla Giunta Comunale. L'incidenza massima del contributo da erogare, 
sull'importo delle spese rendicontate, è fissata nella misura massima dell'80%, di cui il 60% 
concedibile a titolo di anticipo. 
Per quanto riguarda le modalità di presentazione della rendicontazione e la liquidazione dei 
contributi assegnati per lo svolgimento delle attività di cui ai commi precedenti, si fa totale 
riferimento alle disposizioni contenute nell'articolo 12 del presente Regolamento.>> 
 
RITENUTO pertanto di dover accogliere l’istanza di cui trattasi, condividendo e apprezzando il 
progetto presentato dall’Associazione “G.R.S Gruppo Ricerche Sardegna”, stabilendo altresì di 
concedere alla predetta associazione, ai sensi del citato art.13, un contributo di €.1.040,00 pari  



all'80% della somma richiesta,  a sostegno delle spese previste per  la buona riuscita dell’iniziativa, 
dando atto che all’erogazione materiale dello stesso, salva la concessione di un eventuale 
anticipo, si provvederà con successivo atto  e  previa presentazione di una relazione illustrativa 
dell’attività svolta corredata delle relative pezze giustificative;  
 
ACCERTATA  la necessaria disponibilità finanziaria sulla codifica 05.02.1 cap.2140.13 art.1 del  
Bilancio di previsione 2018/2020;  

 

RITENUTO altresì demandare al Responsabile del servizio Amministrativo l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti; 
 
Unanime, 
 

DELIBERA 
  
PER  le motivazioni esplicitate in premessa e qui intese integralmente riportate:  
 
DI  condividere  il progetto  presentato dall’associazione culturale no-profit “G.R.S Gruppo 
Ricerche Sardegna” ─ ente attivo nella promozione della storia e dell'archeologia della Sardegna 
mediante la realizzazione di mostre o esposizioni didattiche ─ concernente la realizzazione di una 
mostra temporanea "Soldaus: soldati di Sardegna", con esposizione di numero sei di manichini di 
abiti, armi e armature dal periodo prenuragico a quello spagnolo (Prenuragico, Nuragico, 
Cartaginese, Romano, Medioevale, Spagnolo), con annessi cartelli didattici e tavolo tattile per non-
vedenti; 
 

DI CONCEDERE pertanto all’associazione in parola un contributo straordinario di  € 1.040,00 pari 
all’80% della somma richiesta ammontante a €.1.300,00, così come stabilito dall’art. 13 del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi; 

 

DI DARE ATTO CHE  alla liquidazione del contributo economico, salvo la concessione di un 
eventuale anticipo, si procederà con successivo atto, previa presentazione di una relazione 
illustrativa dell’attività svolta corredata delle relative pezze giustificative;  

 
DI demandare al Responsabile del servizio Amministrativo l’espletamento degli adempimenti 
conseguenti; 
 

DI DARE ATTO CHE  la spesa di € 1.040,00 occorrente per il finanziamento del Progetto,   trova 
imputazione  sulla codifica 05.02.1 cap.2140.13 art.1 del  Bilancio di previsione 2018/2020;  
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con successiva e unanime votazione, 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : MASSA MARIA SERENA 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 488 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 10/10/2018 al 25/10/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

FUSCO DANIELE 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-ott-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELA FUSCO 

 

 


